olonópoleS
ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA N' 2024.07.24.001

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis
aras , reuniram-se o Agente de Contratação doca) SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO EMPREENDEDORlsMO E 'TURISMO e respe:ctivos
membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nQ 002/2024, a fim de
realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrânica de Lotação acima
mencionada de acordo com o Aviso de Dispensa Etetrânica e seus respectivos
anexos, publicados aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mne vinte e
qiiatro,'em atendimento às disposições contidas na Lei na 14. 133 de l de abrilde
2021. referente ao Processo Administrativo na 00017.20240614/0004-0z, para
realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrânica ne 2024.07 24.001.

A

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em
atendimento às disposições
n n=c.anda a análise das

contidas no aviso de dispensa eletrõnica de licitação, passando a analise uds
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrõnica

passando a análise

PROPOSTAS RECEBIDAS

i DO CEARA SEBRAE CE

MEnEPP I V/U.OR.(R$) . Ê. DATAHOR.A
:m } 24/07/2024l 15:08:19

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados

item 1- PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NO

Curda Rua Dr. Queiroz Limo. 330, Centro. Solonopala - CE, 63.620-000.
CNPJ; 07.733.256/a001-57 l fone= (88)3518 1387 1 www.sotanopota çe.guv-ui

:⑩ olonópoleS
07.u1.494/0001al l EMP DO EST DO CEIRA SEBRAE

CE

Lances com #

OBS:XV"ÇÕ:;l ClqPJ/CPF

T.ANCES

EVENTO
DATA/HORA

Encerramento
Encerrada a fase de lance

24/07n024
16 :08:11

Negociação iniciado

24/07n024
16 :09:26

Negociação encerrada SEBRAE CE insulto no CNPJ/MF N' 07.121.494/0001-01, nm registro de lances.

24/07/2024
16:09:41

Proposta aceita SEBRAE CE inscrita no CNPJ/MF N' 07.121.494/0001-81, no valor de RS 36,00(cinta e seis reais)

2«07/2024
16:09:47

Habilitado

2S/07n024
10:36:04

SEBRAE CE inscrito tio CNPJ/MF N' 07.121-494/00Q1-4)1, no valor de RS 36,0Q(cinta e seis reais)

2S/07/2024
10:36:08

bÕiiÍi=iêi=iÃN']T(S) D] ÕIIIÍtÉNCEDOR(ES)

'ÕÊI'ÃF'Ãi'mia'Í ÉÉ EMP

(;E inscrito no CNPJ/MF N' 07.121.494/0001-01

Data Mensagem

24/07/2024 16:08;11

nuca a'.

2024.07.24.001. Gostaria de agradecer a todos pela participação

24/07/2024 16:09:26 SEBRAE CE foi iniciada.

24/07/2024 16:09:41

ó CEAVA

SEBRAE CE foi Hinatizada.

24/07/2024 16:11:35

Agente

Agente

Bam dia
EST DO

(CARA SEBRAE CE insaiu no CNPJ/MF N' 07.121.494/0001-01, as documentos habíbutórios até a
data: 2S/07/2024 às 10:34.

25/07/2024 08:33:5S

wiaa Rua Dr. Queiroz Limo. 330. Centra, Solonópole - CE. 63.620-000. br
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fano= (88) 3518 1387 1 wwwsotonaputu-t'ç.uv"u-

:⑩ olonópoleS 192

Agente 2S/07/2024 10:36:08

Contratação e Equipe de Apoio

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

À,...,,,. :ü,b.,..., Ú;.
rKál&éiêêA SABRiNA piNHnno

MEMBRO

A gen⑩ e⑤. a.gentecuida R\la Dr. Quairoz Limo. 330, Centro. Salonópolo - CE. 63 .620-0D0.
CNPJ: a7.733.256/0001-57 l fode: (88) 3518 1387 1 Www.solonopulu-ç .vvv.u

olonópoleS
193

PROCESSO ADMINISTRATlyO Ne oo017.20240614/0004-02
DISPENSA ELETRÕNICA DE LICITAÇÃO Ne 2024.07.24.001

(uiaa Rua Dr. Queiroz Limo. 330. Centro. solonópole - CE, 63 .620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001- 57 l Fome: (88) 3518 1387 1 Www.solonopolu.çs.yuv.ui

olonópoleS

Económico Empreendedorismo e Turismo.

11- DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Processo administrativo de dispensa de licitação está devidamente

nstruído e autuado com os elementos necessários à sua instauração, incluindo;
Exposição de motivos firmada atestando as necessidades de

contratação, acompanhada do termo de referência/projeto básico;
b) Documentos comprovando a habilitação jurídica, regularidade fiscal

e trabalhista do futuro contratado;
c) Estimava de despesas;
d) Pesquisa de preços;
e) demonstração da compatibilidade da previsão de recursos

orçamentários com o compromisso a ser assumido; .
f) comprovação de que o contratado preenche os requisitos uc

habilitação e qualif;ícação mínima necessária;
g) Razão da escolha do fornecedor;
h) Justificativa do preço

A partir daí passamos a mencionar as razões para que a presente dispensa
de licitação seja formalizada nos termos da Lei

'')

da previsão

(uiva Rua Dr. Queiroz Lama. 330. Centro. Solonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ; a7.733.256/0001-b7 1 fone= (8B) 3518 1387 1 Www.solonopole-çe.quv.ui

⑧ olonópoleS

CF/1988

xxl - ressalvados os casos especificados na
legislação, as obras, serviços compras e. alienações
serão contratados mediante processo de licitação
pública que assegure igualdade de condições. a .todos
os concorrentes' com cláusulas que estabeleçam
obrigações de pagamento, mantidas as condições
efetvas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitirá as exigências de qualificação
técnica e económica indispensáveis à garantia do
cumprimento das obrigações

Da Dispensa de Licitação
Art. 75. Ê dispensávela licitação;

profissionale não tenha fins lucrativos;

(Miga Rua Dr. Quairoz Limo. 33D. Centro. Solonópolo - CE, 63.620-000. br
CllPJ: 07.733.256/0001-s7 l Fone: (8B) 3518 1387 1 ww solonopulu.\'u-yv"u-

olonópoleS !96

IV - REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO NAS HIPÓTESES EM QUE É PERMITIDA A

artigo 5g do seu texto:

mesma ideia le traz dois novos

objetivos:
e) Assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de

contratação mais vantajoso;

g) Incentivar aainovenão is o omlcnvolvimento nacionalsustentável;

h) Justa Coontrail;ao;es com sobrepreço' com preços manifestamente

inexequíveis e superfaturamento.

cuida Rua Dr Quoiroz Lama. 330, Centro. solonópolo - CE. 63.620-000. lo co nov br
CNPJ: a7.733.256/0001 57 l cone: (88) 3518 1387 1 www suwiçuPu-u'"v

:⑩ olonópoleS

processos de contratação governamental.

(utaa R\la Dr Quairoz Limo, 330. Centra, Solonópole - CE, 63.62D-000 br
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fono= (88] 3518 1387 1 www sotonaputt:-"u.vv- -"'

olonópoleS ]98

'''3

vi - nEQUiSiTos

i. EL.ABORAÇÃo DO TERMO DE REFERÊNCIA E/ou PKOIETO BÁSico

MÍNIMOS PARA UM PROCESSO DE DISPENSA DE

Rua Dr Quoiroz Limo. 330. Centro. solonópole - CE. 63.620-000 ole co noy br
NPJ: 07.733.256/0001-57 l fone= (B8] 351813B7 1 WWw-sutuitvPv-o'"'v''"

®SoÍ1;;18tlo.'

A sua im-ortância está assim definida na nova Lei de Licitações. capitulo ll-
Preparatória, artigo 18 o qual dentre diversos incisos, descrevemos alguns,

senão vejamos

Lei ng 14.133/2021
CAPÍTULO 11- DA FASE PREPARATÓRIA

Seção 1- Da Instrução do Processo Licitatório
Art. 18. (-.)

conforme o caso;
111 - a definição das condições de execução e
pagamento. das garantias exigidas e ofertadas e das
condições de recebimento;
lv - o orçamento estimado, com as composições dos
preços utilizados para sua formação;

VI - a elaboração de minuta de contrato. quando
necessária, que constará obrigatoriamente como
anexo do editalde licitação;

de escala;

VII- JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Rua Dr Queiroz Limo. 330. Centro. Sülonópolo - CE, 63.620-000. br
CNPJ= ü7.733.256/0001-57 l Fone: toe) 3s18 1387 t www sotonopul çu.vvv-u'

}' kE F'ei't' t.! l{ ,:\ l)E

olonópoleS 200

(uiva Rua Dr Queiroz Limo. 330. Centra, Solonópolo - CE, 63.620-00Ü. o\r br
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fode: (88) 351B 13B7 1 WWW-sotoiiuPutu-"-,vv-.

olonópoleS 2DI

socialao mesmo tempo em que respeita os princípios de transparência e ef:\ciência
no uso dos recursos públicos.

pública. ro.tenente comprovou durante o processo de análise, que preenche todos
uisitos de habilitação e qualificação necessários para a execução ao curou aLV

vigentes cidade Técnica: Evidência da experiência e capacidade.técnica atrases
atestados fornecdos por outras entidades, comprovando o histórico ae su\-cs>v

''1

cuida Rua Dr Queiroz Lama. 330, Centro. Salonópole ' CE. 63.620 000 e -ov br
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Foro: (B8) 351B 13B7 1 wwwsolonaputu-"'.vv-,u'

olonópoleS
fossem

fornecedor, assegurando que todas as exigências legais e técnicas

regem os certames licitatórios.

'')

lx

continuidade dos serviços

A perde {az. a.gen⑩(uiva Rija Dr. Queiroz Limo. 330, centro, Solonópole - CE. 63.620-000.
CNPJ= 07-733.256/0Ü01-57 l cone: (88) 35181387 1 www.sotonoputu-\'u vv' H'

:⑩ olonópoleS 203
a qualidade e os
o custo-benefício

eficiente. r r-nmnptitivo e representa um uso
Promove a Economicidade: O valor é competitivo e rep

para a Administração pública.

'')

''1

A geõⓖ {az. aügen⑩(uiva Rua Dr Queiíoz Limo. 330, Centro. Solonópole - CE. 63.620-0t)0
CNPJ: 07.733.256/0001 57 l Fone= (8B) 351B1387 } www sotunuputu-"u vv--v-

Solonópole

fornecer os produtos com alto padrão de qualidade.

informação.
A Comissão de Contratação, baseada em análise minuciosa dos aspectos

processos de contratação pública.

'3

Solonópole/CE, 25 de julho de 2024

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

FRANCISCA SABRINA PINHEIRO
MEMBRO

wiaa Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro. Solonopole - CE. 63 .620-000.
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Fone: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ca.gov ur

olonópoleS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATlyO Ne 00017.20240614/0004-02

eletrõnico oficial

necessidades operacionais e estratégicas

RESULTADO DA AOJUOICAÇÃO

Item Descrição l Ma'ca

$w*.;.: $ ::::;::';

V. anil

36,00 59.904,00

.R$ SS.S0400

Riba Dr Quoiroz Lida. 330, Centro, solonópolo - CE, 63.620-000 le ce ,-ny br
CNPJ: D7.733.256/0001-57 l Fome; (88) 3518 1387 1 WWW.suluri\+v'u-uu-v

:⑩ olonópoleS

INHEIRO
E DESPESAS

Pita Dr Queiroz Limo. 330. Centro. Solonópole - CE. 63.620-000. r br
CNPJ; a7.733.256/a001-57 l Fane= (88) 351B 13B7 1 www.satuitupun-"- vv-

olonópoleS
207

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 00017.20240614/0004-02

efeitos legais e jurídicos.
'')

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Und. V. Ref. i .: . UNt. l V. Total

''3
Item Descrição

SERVICOS DE
ASSESSORIA E
CONSULTORIA NO
DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDAD

Consultoria
especializada

1664.0 36,00 36.00 59.904.00

reais), em 25/07/2024.

Total......

Rua Dr Queiroz Limo. 330, Centro. solonópale - CE. 63.620-000. ov br
CNPJ; 07.733.256/a001-57 l Fine: (88) 3518 1387 1 WWW-sotunuputu-"-.vv--u-

olonópoleS
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA Ne 2024.07.24.001

PROCESSO ADMINISTRATlyO Ne oo017.20240614/0004-02

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação
direta de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do
fornecedor/prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços vez que a
proponente apresentou a proposta mais vantajosa;

'')
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos

que comprovam que o contratado preenche os requisitos de habilitação e
qualiHcação mínima necessária para celebrar o contrato. conforme preconizado no
inciso V do artigo 72 da Lei Federal14.133/2021;

CONSIDERANDO que a JusTtFlcn'lvA apresentada pela Comissão de
Contratação que prevê que a Dispensa de Licitação está em conformidade com o
Art. 75. incisa XV da Lei Federal14.133 de l de abrilde 2021, Art. 75. É dispo.nsável
a licitação: (......) XV - para contratação de instituição .brasileira que tenha por
finalidade estatutária apoiar. captar e executar atividades de ensino, pesquisa.
extensão. desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à
inovação, inclusive para gerir administrativa e financeiramente essas atividades, ou
para contratação de instituição dedicada à recuperação ,social da pessoa. presa,
desde que o contratado tenha inquestionávelreputação ética e protlsslonaie nao
tenha fins lucrativos;,

CONSIDERANDO que o processo de contratação direta foi conduzido em

cenários de limitada competição;

documentação completa apresentadas no processo;

alinhada com os preços de mercado e os interesses públicos;

Cuida Rua Dr. Quoiroz Limo, 330, Centra, Solonopole - CE. 63.62D-000.
CNPJ; D7.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 wwwsolonopülo-ce.gov.or

olonópoleS

do processo de contratação;

AUTORIZO a Dispensa de Licitação n9 2024.07.24.001, nos termos
descritos abaixo:

PRopoNENTE:SERViCO DE AP AS MiC E PE EMP DO ES'r DO CEAVA SEBRAE CE

PRAZO DE yIGENC A: 06 meses (cinquenta e nove mil, novecentos e quatro reais)

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR(A) DE DESPESAS, RATIFICA a
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 75, incisa XV da Lei ng 14.133/2021, .

DISPENSA

14.133 de l de abrilde 2021.

wiaa Rua Dr Queiroz Lama. 330. Centro, Solonópolo ' CE. 63.620-000 ov br
CNPJ: D7.733.256/0001-57 l Fone:[88) 3518 1387 1 www-sotattuputu "u vv--v-

olonópoleS

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

novecentos e quatro reais)

'')

dütda Rua Dr. Queiroz Lama, 330. Centro. Sotonópole - CE, 63.620-000.
CNPJ: 07.733.256/0Ü01-57 l Fine: (88) 35181387 1 WWW.solQnopuiu t'ç-vu"u-